

**Alimentarea cu gaze naturale a
edificiului IP Gimnaziul "Nicolai
Botgros" din sat. Badicul
Moldovenesc, r-nul Cahul**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 413/20-2-1-6
Canalizare-1

Valoarea de deviz 11 330,54 lei

Intocmit in prețuri curente 15.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida УМЫВАЛЬНИК	buc	1,00	412,24 85,00	412,24 85,00
2	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" смеситель	buc	1,00	213,30 52,50	213,30 52,50
3	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm трап	buc	1,00	99,62 52,50	99,62 52,50
4	SB04C1	Piesa de legatura (ramificatie dubla)din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100 mm Ревизия	buc	1,00	101,48 47,00	101,48 47,00
5	SB04C1	Piesa de legatura (ramificatie dubla)din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100 mm Отвод	buc	2,00	71,75 47,00	143,49 94,00
6	SB04C1	Piesa de legatura (ramificatie dubla)din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100 mm Тройник	buc	1,00	91,24 47,00	91,24 47,00

1	2	3	4	5	6	7
7	SB04C1	Piesa de legatura (ramificatie dubla)din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100x50 mm Тройник	buc	1,00	91,24 47,00	91,24 47,00
8	SB01C1	Tuburi din fonta pentru canalizare, montate aparent sau ingropate in pamint, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100 mm	m	12,00	71,26 26,50	855,13 318,00
9	SB01A1	Tuburi din fonta pentru canalizare, montate aparent sau ingropate in pamint, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 50 mm	m	1,00	39,35 21,50	39,35 21,50
10	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat	m2	5,08	27,99 21,51	142,18 109,25
11	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2	5,08	39,49 23,50	200,62 119,40
12	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	1,20	4,00 4,00	4,80 4,80
13	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime	buc	3,00	36,50 36,50	109,50 109,50
14	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	3,00	26,46 21,50	79,37 64,50
15	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,34	1 253,74 530,00	1 680,01 710,20
16	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane,	buc	1,00	3 635,00	3 635,00

1	2	3	4	5	6	7
		circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KЦO-1 - 2 шт, KЦ10-1шт, KЦ10-9-2шт, KЦ10-3-1шт			0,00	0,00

		Total	lei	7 898,57
		Социальное страхование	24 %	451,72
		Транспортные расходы	5 %	266,08
		Накладные расходы	5 %	430,82
		Итого		9 047,19
		Сметная прибыль	5 %	394,93
		Итого		9 442,12
		НДС	20 %	1 888,42
		11 330,54		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		1 976,26		

Intocmit

SRL "Liaicul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Alimentarea cu gaze naturale a
edificiului IP Gimnaziul "Nicolai
Botgros" din sat. Badicul
Moldovenesc, r-nul Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 413/20-2-1-6
Canalizare-1**

Valoarea de deviz 11 330,54 lei

Intocmit in prețuri curente 15.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 413/20-2-1-6:				

Manopera:

1.	7112020030100	Specialist	h-om	1,575	50,00	78,75
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,140	50,00	57,00
3.	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,813	50,00	40,65
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	15,386	50,00	769,30
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,648	50,00	482,40
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,185	50,00	109,25
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,340	50,00	117,00
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,556	50,00	227,80
		Total manopera				1 976,26

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,307	330,00	101,31
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	100,00	0,30
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,508	5,00	2,54
4.	1752117307055	Calafat alb	kg	2,931	20,00	58,62
5.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,051	20,00	1,02
6.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,005	3 000,00	15,00
7.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,163	100,00	16,30
8.	2320166200676	White spirit	kg	0,305	19,00	5,80
9.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,026	42,00	43,09
10.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,772	39,00	30,11
11.	2430226100837	Grund alchidal pe baza de miniu plumb g. 335-4 ntr 1703	kg	0,762	39,00	29,72
12.	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,152	19,00	2,89
13.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,005	10,00	10,05
14.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,606	15,00	9,09
15.	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,010	30,00	30,30
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,990	1,66	1,64
17.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	6,327	1,66	10,51

18.	2652102100713	Var pasta	m3	0,000	1 000,00	0,00
19.	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	2,000	350,00	700,00
20.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-3	buc	1,000	300,00	300,00
21.	26611264330914	Inel prefabricat pt.camine КЦ-10	buc	1,000	550,00	550,00
22.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9	buc	2,000	450,00	900,00
23.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,181	800,00	144,80
24.	2664102101126	Var	kg	0,150	1,00	0,15
25.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,014	600,00	8,40
26.	27211041118901	Tub din fonta pentru canalizare D=100mm	m	12,792	40,00	511,68
27.	27211041118902	Tub din fonta pentru canalizare D=50mm	m	1,076	15,00	16,14
28.	27212041103501	Revizie din fonta pentru scurgere D100mm	buc	1,025	45,00	46,12
29.	27212041103502	Ramificatie dubla din fonta pentru scurgere-Отвод D=100mm	buc	2,050	16,00	32,80
30.	27212041103503	Ramificatie dubla din fonta pentru scurgere-Тройник D100mm	buc	1,025	35,00	35,88
31.	27212041103504	Ramificatie dubla din fonta pentru scurgere-Тройник 100x50mm	buc	1,025	35,00	35,88
32.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	15,000	19,00	285,00
33.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,109	17,00	1,85
34.	28751142000201	Chiuveta-умывальник	buc	1,010	250,00	252,50
35.	28751142029051	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata трап D=100mm	buc	1,020	45,00	45,90
36.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,010	35,00	35,35
37.	28752742000001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,000	900,00	900,00
38.	29131242020701	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"-смеситель	buc	1,005	150,00	150,75
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,018	10,00	0,18
Total materiale de construcții						5 587,75

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,045	250,00	11,25
2.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,030	50,00	1,50
3.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,728	250,00	682,00
Total utilaje de construcții						729,49

Total	lei	7 898,57
Социальное страхование	24 %	451,72
Транспортные расходы	5 %	266,08
Накладные расходы	5 %	430,82
Итого		9 047,19
Сметная прибыль	5 %	394,93
Итого		9 442,12
НДС	20 %	1 888,42

Total deviz:

11 330,54

Intocmit

SRL "Liaicul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Alimentarea cu gaze naturale a edificiului
IP Gimnaziul "Nicolai Botgros" din sat. Badicul
Moldovenesc, r-nul Cahul

Investitor IP Gimnaziul "Nicolae
Botgros"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida умывальник	buc			412,24 85,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,700	50,00	85,00
	28751142000201	Chiuveta-умывальник	buc	1,000	250,00	252,50
	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,000	30,00	30,30
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,000	35,00	35,35
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,600	15,00	9,09
2	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" смеситель	buc			213,30 52,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,050	50,00	52,50
	29131242020701	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"-смеситель	buc	1,000	150,00	150,75
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,000	10,00	10,05
3	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm тпан	buc			99,62 52,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,050	50,00	52,50
	28751142029051	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata тпан D=100mm	buc	1,000	45,00	45,90
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,120	1,66	0,20
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,050	20,00	1,02
4	SB04C1	Piesa de legatura (ramificatie dubla)din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100 mm Ревизия	buc			101,48 47,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,940	50,00	47,00
	27212041103501	Revizie din fonta pentru scurgere D100mm	buc	1,000	45,00	46,12
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,750	1,66	1,28
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,345	20,00	7,08
5	SB04C1	Piesa de legatura (ramificatie dubla)din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100 mm Отвод	buc			71,75 47,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,940	50,00	47,00
	27212041103502	Ramificatie dubla din fonta pentru scurgere-Отвод D=100mm	buc	1,000	16,00	16,40
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,750	1,66	1,27
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,345	20,00	7,07
6	SB04C1	Piesa de legatura (ramificatie dubla)din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100 mm Тройник	buc			91,24 47,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,940	50,00	47,00
	27212041103503	Ramificatie dubla din fonta pentru scurgere-Тройник D100mm	buc	1,000	35,00	35,88
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,750	1,66	1,28
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,345	20,00	7,08
7	SB04C1	Piesa de legatura (ramificatie dubla)din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100x50 mm Тройник	buc			91,24 47,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,940	50,00	47,00
	27212041103504	Ramificatie dubla din fonta pentru scurgere-Тройник 100x50mm	buc	1,000	35,00	35,88
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,750	1,66	1,28
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,345	20,00	7,08

1	2	3	4	5	6	7
8	SB01C1	Tuburi din fonta pentru canalizare, montate aparent sau ingropate in pamint, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100 mm	m			71,26 26,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,530	50,00	26,50
	27211041118901	Tub din fonta pentru canalizare D=100mm	m	1,025	40,00	42,64
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,180	1,66	0,31
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,087	20,00	1,81
9	SB01A1	Tuburi din fonta pentru canalizare, montate aparent sau ingropate in pamint, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 50 mm	m			39,35 21,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,430	50,00	21,50
	27211041118902	Tub din fonta pentru canalizare D=50mm	m	1,025	15,00	16,14
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,110	1,66	0,19
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,072	20,00	1,52
10	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat	m2			27,99 21,51
	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,160	50,00	8,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,270	50,00	13,50
	2430226100837	Grund alchidal pe baza de miniu plumb g. 335-4 ntr 1703	kg	0,150	39,00	5,85
	2320166200676	White spirit	kg	0,020	19,00	0,38
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	5,00	0,25
11	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2			39,49 23,50
	7112020030100	Specialist	h-om	0,310	50,00	15,50
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,160	50,00	8,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,202	42,00	8,48
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,152	39,00	5,93
	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,030	19,00	0,57
	2320166200676	White spirit	kg	0,040	19,00	0,76
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	5,00	0,25
12	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			4,00 4,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,080	50,00	4,00
13	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 - 25 cm grosime	buc			36,50 36,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,050	50,00	2,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,680	50,00	34,00
14	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			26,46 21,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,330	50,00	16,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	50,00	5,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,330	1,66	0,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001	100,00	0,10
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 000,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,010	50,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	250,00	3,75
15	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 253,74 530,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,200	50,00	360,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,400	50,00	170,00
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,133	800,00	108,06
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,120	100,00	12,16
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,010	600,00	6,27
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,226	330,00	75,60
	2664102101126	Var	kg	0,110	1,00	0,11
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,080	17,00	1,38
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,004	3 000,00	11,19
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,036	250,00	508,96
16	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu	buc			3 635,00

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КЦО-1 - 2 шт, КЦ10-1шт, КЦ10-9-2шт, КЦ10-3-1шт				0,00
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	2,000	350,00	700,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9	buc	2,000	450,00	900,00
	26611264330914	Inel prefabricat pt.camine КЦ-10	buc	1,000	550,00	550,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-3	buc	1,000	300,00	300,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,000	900,00	900,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	15,000	19,00	285,00

APROBAT:

Intocmit
SRL "Liaicul"

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.